Deinde; quod addunt Centuriatores, blasphemum esse quod ait Urbanus, accipi Spiritum sanctum, & plenè Christianos homines fieri per impositionem manus Episcoporum, non eget refutatione, cum ipsi nullam adduxerint probationem. Præsertim cum illud idem dicat etiam Corne-

lius, vt ipsi fatentur, & etiam Cyprianus lib. 1. epist. 11. Cornelius catechesi 3. mystagogica, Augustinus in epistolam Iohannis, tract. 6. & alij Patres non raro.

*B. pontianus.*

**OCTAVVS** est **PONTIANVS** Urbani successor, quem arguunt Magdeburgenses Cent. 3. cap. 10. colum. 27. quod scripserit, Sacerdotes proprio ore corpus Domini conficere, & populis tradere: ac per Sacerdotes Deum aliorum hostias acceptare, atque eorum peccata donare, & sibi eos reconciliare. Quam sententiam blasphemam vocant Centuriones, sed nihil adferunt, unde probent esse blasphemam. Quam molestè ferre non debent, si nos Martyri sanctissimo, & apostolorum successoribus instituto magis credamus, quam Luthero: præsertim cum illud idem in omnium veterum Patrum scriptis passim legamus.

Audi enim **HIERONYMVM** in epistola ad Heliodorum. Absit, inquit, et de his quidquam sinistrum loquar, qui publico gradu succedentes, Christi corpus sacro ore conficimus, quos & nos Christiani sumus: qui claves regni caelorum habentes quodammodo ante iudicij diem iudicant.

Audi **AUGVSTINVM** in epist. 122. ad Victorianum, ubi de foeminis captiuis inter Barbaros: Ora, inquit, Deum pro eis, & roga, et etiam ipsas doceat talia dicere, qualia dicuntur inter cetera in oratione & confessione sua fudit ad Deum. Sic enim sunt illæ in terra captiuitatis suæ, quomodo dicant illi in ea terra, sibi nec sacrificare more suo poterant Domini: licet nec ista possunt vel ferre oblationem ad altare Dei, vel innuere tibi Sacerdotem, per quem offerant Deo.

Audi **CHRYSOSTOMVM** in tertio libro de sacerdotibus Corporis, inquit, lepram purgare, seu verius dicam, non quidem purgare, sed purgata ostendere, Iudeorum Sacerdotibus solis licebat: at verò nostris Sacerdotibus non corporis lepram, sed anime sordes non dico purgatas probare, sed purgatas prorsus concessum est. Hæc ille. Quod igitur Pontianus per Sacerdotes corpus Domini confici, aliorum hostias à Deo recipi, peccata hominum dimitti, dixerunt etiam probatissimi auctores Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, nec non ceteri omnes, quos de industria prætermisi.

*B. Cornelius.*

**NONVS** est **CORNELIVS**, quem Magdeburgenses Cent. 3. cap. 6. col. 145. & cap. 7. colum. 165. affirmant, docuisse in calice

calice Domini solam aquam esse offerendam. Qui est exploratus error contra Euangelium. sed hæc impudentissima calumnia est. Solum enim hoc probant ex eo, quod Cyprianus lib. 2. epist. 3. ad Cornelium, multa disputat contra hunc errorem. At Cyprianus non dicit, hunc errorem esse illius, ad quem scribit; sed quorundam aliorum: Deinde, epistola illa non ad Cornelium, sed ad Cęcilium quendam Africanum Episcopum scribitur, ut omnia exemplaria testantur. Sed Magdeburgenses tunc fortè largiùs biberant, & scintillantibus ac trementibus oculis vnum legerunt pro alio. Adde, quod Alexander Papa Cornelij prædecessor decretum iam antè ediderat; ne in calice Domini quidquam aliud, quàm vinum aqua mistum offerretur.

Denique; si ex hac epistola alios reprehendunt, cur non se ipsos etiam reprehendunt Centuriatores? Siquidem Cyprianus in hac epistola sapius Eucharistiam vocat sacrificium; & nec solùm aquam, nec solùm vinum, sed vinum aqua temperatum, offerendum esse docet: Lutherani autem & Eucharistiam sacrificium esse obstinatissimè negant, & in calice solùm vinum sine aqua consecrandum putant.

DECIMVS est MARCELLINVS, qui idolis sacrificauit, <sup>10. Marcellinus</sup> ut constat ex Pontificali Damasi, ex Concilio Sinuessano, & ex epistola Nicolai I. ad Michaëlem. At Marcellinus nec docuit aliquid contra fidem, nec fuit hæreticus, vel infidelis, nisi actu externo ob metum mortis. Vtrum autem propter actum illum externum exciderit à pontificatu, an non, parum refert; quandoquidem se ipse pontificatu mox abdicauit, & paulò post martyrio coronatus est. Crediderim tamen, non excidisse eum ipso facto à pontificatu, quia satis constabat omnibus, eum solo metu idolis sacrificasse.

CAPVT IX.

*De iis, qua Liberio & Felici II. obiiciuntur.*

**V**ND ECIMVS Pontifex, qui erroris arguitur, est <sup>11.</sup> LIBERIVS. quãuis enim Magdeburgenses Centur. 4. cap. 10. col. 1284. non audeant quidquam de Liberio definire: Tamen Tilmannus HESHVS <sup>11.</sup> s lib. 1. de Ecclesia, cap. 9. audacter affirmat, eum Ariana hæres

refi infectum fuisse. Et sanè testes habet suæ sententiæ grandissimos auctores; Athanasium in epistola ad solitariam vniuersales; Hieronymum in Chronico & in Catalogo scripturum, in Fortunatiano, & Damasum in vita Liberij.

**R**ESPONDEO, de Liberio duo esse certa, vnum verò debium. **P**RIMO, certum est eum ab initio pontificatus vniuersales ad exilium, quod pro fide Catholica pertulit, acerrimum defensorem fuisse Catholice religionis. Id ita esse testantur omnes scriptores, qui de illis temporibus loquuntur, vt **A**mbrosius **M**arcellinus lib. 15. historiæ suæ, **A**thanasius in vniuersales Apologia, **R**uffinus lib. 10. hist. cap. 22. **S**ulpitius lib. 2. historiæ, **S**ocrates lib. 2. histor. Eccles. cap. 29. **S**ozomenus lib. 4. cap. 10. **T**heodoretus lib. 2. cap. 16. & 17. **N**icephorus lib. 5. cap. 35. 36. & 37.

**S**ECUNDO certum est, Liberium post reditum ad fidem fuisse etiam verè orthodoxum & pium. Nam, vt scribit **S**ocrates lib. 4. cap. 11. postquam redierat ab exilio, Liberium voluit recipere ad Ecclesiam Macedonianos, nisi aperte hæresim detestarentur. Præterea etiam post mortem semper habitus, vt planum est ex verbis **A**mbrosij de virginibus, in principio, vbi sic ait: *Tempus est, inquit, deus sancta beata memoria Liberij præcepta reuoluere, ut postior sanctior, eò sermo accedat gratior.* Item ex verbis **E**piphaniæ hæres. 75. **E**ustathius, inquit, ad Liberium beatum Roma Episcopum vniuersales cum multis Episcopis legatum agebat. **B**asilius quoque epist. 74. ad Episcopos Occidentis: *Quadam, inquit, ei proposita sunt à beatissimo Liberio.*

Denique **S**iricius, qui tertius fuit à Liberio, in epistola Hymericum, Lyberium appellat venerandæ memoriæ predecessorem suum. Quomodo, quæso, Patres isti Liberium iam defunctum beatissimum vocarent, si in hæresi mortuus esset. Vnum ergo remanet dubium, an videlicet medio tempore est, in ipso reditu ab exilio aliquid egerit contra fidem. Et quidem **S**ulpitius, **S**ocrates, **S**ozomenus, & **N**icephorus locis citatis indicant, Liberium semper eundem fuisse, nec vquam de fidei constantia aliquid remisisse. **A**thanasius verò & **H**ieronimus locis citatis aperte dicunt, eum exilio inflexum tandem fuisse ad subscriptionem hæresicon. Quibus addi potest **H**ilarius, qui in libro aduersus Constantian

stantium ita loquitur: *Vertisti deinde & sique ad Romam bellum tuum, eripuisti illinc Episcopum, & o te miserum, qui nescio an virum maiore impietate relegaueris, quam remiseras.* RVFFINVS autem lib. 10. cap. 27. hist. affirmat, se non potuisse certò cognoscere, an Liberius subscripsisset.

E quibus sententiis secunda verior nobis esse videtur. Nam Athanasius, Hilarius, & Hieronymus auctores sunt tum antiquiores, tum etiam grauiores ceteris, & rem non vt dubiam, sed vt certam & exploratam narrant. Præterea legi ipsæ epistolæ Liberij manuscriptæ ex Vaticana bibliotheca, quæ partim ad Imperatorem, partim ad Episcopos Orientales scriptæ erant, in quibus satis apertè significabat, se tandem Imperatoris voluntati acquiescere voluisse. Ad hæc, nisi fateamur, Liberium aliquo tempore defecisse à constantia in fide tuenda, cogimur Felicem II. qui Liberio viuentem, Pontificatum gessit, à numero Pontificum excludere; cum tamen hunc ipsum Felicem, vt Papam & Martyrem, Ecclesia Catholica veneretur. Denique Sozomenus lib. 4. hist. cap. 14. & Nicephorus lib. 9. cap. 37. obscurius quidem, tamen subindicant, Liberium in Concilio Sirmiensi, conuenisse cum Valente & Ursacio Arrianis; & ea pace facta sedem suam recepisse, adiutum etiam literis eiusdem Concilij. Sed quamuis hæc ita se habeant, non tamen Liberius aut hæresim docuit, aut hæreticus fuit; sed solùm peccauit actu externo, quemadmodum S. Marcellinus, &, ni fallor, minus peccauit, quàm sanctus Marcellinus.

Quòd hæreticus verè non fuerit, docet S. Athanasius loco citato; vbi dicit, Liberium inuitum & coactum vi tormentorum fecisse quod fecit: nec esse censendam eius sententiam, quam minæ & terrores extorserant; sed eam quam protulit, cum liberos haberet affectus. quòd autem non docuerit hæresim, facilè probari potest. Nam, vt colligitur ex Athanasij verbis, & ex epistolis ipsius Liberij, duo mala Liberius commisit: Vnum, quòd subscripsit in damnationem Athanasij; Alterum, quòd cum hæreticis communicauit; in neutro autè fidem expressè violauit. Nam etsi hæretici persequabantur Athanasium causa fidei, tamen non causam fidei, sed crimina circa mores prætexebant: & Liberius consensit in damnationem Athanasij, propter crimina illi obiecta, non propter fidem.

PARI ratione cum hæreticis communicavit, quia Catholicos se fingeant. Nam in epistolis suis Liberius ait, se communicasse cum Episcopis Orientalibus; quia inuenit eorum fidem congruere cum Catholica, & alienam esse ab Antiqua perfidia.

PRAETEREA Sozomenus lib. 4. ca. 14. & Nicephorus lib. 4. cap. 37. dicunt, in ea pace, quam fecit Liberius cum Episcopis Arianis, nihil aliud postulatum fuisse à Liberio, quam ut subscriberet Sirmiensi Confessione editæ contra Photinum, & Confessione Antiochenæ editæ in Enceniis. Quæ Confessiones etsi non habent vocabulum *ὁμοούσιον*: tamen Catholicæ sunt, & eas exponit Hilarius in lib. de Synodis, tanquam Catholicas. ACCEDIT, quod, ut referunt Sozomenus & Nicephorus locis notatis, Liberius non modò non subscripsit Confessione Arianæ, sed etiam Confessionem edidit, antequam Sirmio discederet; in qua apertè excommunicabat eos, qui Filium Patri similem in substantia, & in aliis rebus omnibus esse negabant. Id quod ea de causa fecit, quia Arianorum rumore sparserant, Liberium docere cœpisse, Filium non esse Patri consubstantialem.

DICIT aliquis; si ita est, quomodo ergo Hieronymus in Chronico, & in Catalogo scriptorum, in Fortuniano, dicit, Liberium ad subscriptionem hæreseos inflexuram fuisse? RESPONDEO, Liberium etsi non expressè, tamen interpretatiuè in hæresim consensisse. Nam Athanasium dicitur permisit, quem sciebat causa fidei persecutionem pati. & cum Valente & Ursacio communicavit; quos non ignorabat hæreticos esse, etiam si illi aliud se esse simularent. Hoc igitur est, quod Hieronymus significare voluit.

DVODECIMVS, qui erroris in fide ab hæreticis accersitur, est FELIX II. quem Arianum fuisse contendit Tillemontus Heshusius lib. 1. de Ecclesia, cap. 9. idque probat testimonio S. Hieronymi, qui in Catalogo scriptorum, in Acacius sic ait: *Acacius, inquit, quem, quia luscus erat, μόνος* *Sacerdos nuncupabant, Casariensis Ecclesia in Palestina Episcopus.* infra: *In tantum autem sub Constantio Imperatore claruit, in Liberij locum Romæ Felicem Arianum Episcopum conuerteret.* SED respondemus, Felicem nunquam Arianum fuisse.

tametsi cum Arianis aliquando communicauerit, eo videlicet tempore, quo verus Papa non erat; postea verò quàm verus Papa esse cœpit, non modò Arianum non fuisse, sed etiam Arianos publicè detestatum, & ob Arianorum persecutionem coronam martyrij à Domino percepisse.

Explicanda igitur est, quàm breuissimè fieri poterit, historia pontificatus Liberij & Felicis, ex qua mirabilis Dei prouidentia in Apostolica sede conseruanda apparebit. **LIBERIO** in exilium ob fidem Catholicam deportato, Romanus Clerus iurauit, nullum se alium, viuo Liberio, in Pontificem admissurum. Id testatur Hieronymus in Chronico, tametsi verba transposita sunt. Illa enim verba (*Quo in exilium truso, omnes Clerici iurauerunt, &c.* quę ponuntur anno CCC. LI. poni debent post illa verba: *Liberius Episcopus Romanorum, in exilium mittitur.* quę ponuntur anno CCC. LXI.

Deinde opera Arianorum, ac præsertim Acacij Casariensis Episcopi, Felix Diaconus Romanus Episcopus creatur in locum Liberij, qui propter hoc beneficium liberè cum eis communicabat, licet ipse Arianus non esset. Sic enim scribit Rufinus lib. 10. hist. cap. 22. *In eius (Liberij) locum Felix Diaconus suus ab hæreticis subrogatur, & non tam secta diuersitate, quàm communionis & ordinationis conuenientia maculatur.* Et **THEODORETVS** lib. 2. hist. cap. 17. *SUCCESSUM*, inquit, est Liberio à fidei quodam illius Diacono, nomine Felice, qui tametsi fidem in Concilio Nicano expositam ipse seruauit integram; tamen cum illis, qui eandem labefactare studebant, liberè communicauit. Ac propterea nemo ex Roma habitatoribus in Ecclesiam, dum ille intus erat, ingredi soluit.

Idem quoque scribit **SOZOMENUS** lib. 4. hist. cap. 10. nec ab his dissentit Hieronymus in Catalogo scriptorum in Acacio; nam vox illa (*Arianum*) addita ad nomen Felicis, videtur irrepsisse aliunde. Siquidem codices antiqui manuscripti, illam non habent, vt notauit Marianus Victorius in hunc locum. nec translatio Sophronij in Græcum, illam habet. Et, quod ego maximi facio, **RECULPHUS** lib. 4. cap. 8. & **ADO VIENNENSIS** in Chronico, referentes ad verbum totum hunc locum Hieronymi, non habent vocem, *Arianum*.

Denique, non est vllò modo credibile, Hieronymum & Rufinum in historia vtrique notissima tantoperè discrepare potuisse,

potuisse, vt vnus neget, quod alter affirmat. Sed quamuis etiam Felix Arianus fuisset (quod haecenus tamen probatum non est) nihil id sedi Apostolicæ obesset. Constat enim, eo tempore Felicem schismaticum Papam, non verum & legitimum Pontificem fuisse. Duo siquidem simul esse non possunt. Viuebat autem tunc, & verus Pontifex erat, Liberius. Quæ circa (vt ex Theodoro supra recitauimus) nemo Catholicorum Romæ cum Felice eo tempore communicare voluit.

Post biennium deinde successit lapsus Liberij, de quo supra diximus; tunc verò Romanus Clerus abrogata Liberij pontificia dignitate, ad Felicem se contulit, quem Catholicum esse sciebat. Et ex eo tempore cœpit Felix verus Pontifex esse. Tamen si enim Liberius hæreticus non erat, tamen habebatur, propter pacem cum Arianis factam, hæreticus, et a præsumptione merito potuit ei pontificatus abrogari. *Et tamen enim homines tenentur, aut possunt corda scrutari, sed non externis operibus hæreticum esse vident, simplicitate hæreticum iudicant, ac vt hæreticum damnant.* Indicat hoc Hieronymus in Chronico, cum ait, permultos ex Romano Clero peierasse, & ad Felicem accessisse. Dicuntur enim peierasse, quia iuramentum non seruauerunt, quod susceperant de non recipiendo alio Pontifice.

Porro, Felix iam verus Papa animaduertens periculum Ecclesiæ & fidei, Deo sine dubio inspirante, qui Ecclesiam suam non deserit, non solum recessit à communicatione Arianorum, sed etiam coacto Concilio declarauit Imperatorem Constantium, & Episcopos Vrsatum, ac Valentem, cum quibus Liberius pacem fecerat, verè esse hæreticos. Et prope redeunte Liberio in urbem, Felix cum suis ab Arianis exiit, est, & non diu post mortuus; siue capite cæsus, siue confectus ærumnis fuerit. Id enim non certò constat.

Hæc verò ita se habere; id est, Felicem post lapsum Liberij verum Pontificem fuisse, & pro Catholica fide mortuum esse, his argumentis probatur. PRIMVM id apertè testatur Damasus, vel quicumque est auctor Pontificalis, in vita Felicis. Hoc significare videtur S. Hieronymus in Chronico, cum ait Romanis Clericis: *Post annum cum Felice electi sunt, quos Liberius radio victus exiliij, & in hæreticam prauitatem peruersus scribens, Romam quasi victor intrauerat.* Hæc enim verè

*Pontificatus Pon-  
tici abrogari  
potest*

persecutionem significant contra Felicem motam, & ab iis motam, qui Arianis fauebant. Ex quo sequitur, ipsum Felicem pro fide Catholica passum esse persecutionem.

**SECUNDO**, omnia Martyrologia antiqua, tam excusa, vt Bedæ, Adonis, Vsuardi; quàm etiam manuscripta IV. Kalend. Augusti ponunt memoriam S. Felicis II. Papæ & Martyris, qui Constantium hæreticum declarauit. A D D E, quod S. Gregorius I. tam in antiphonario, quàm in sacramentario ponit, integrum officium Ecclesiasticum legendum ad Missam in die S. Felicis Pontificis & Martyris IV. Kalend. Augusti: esse autem eum Felicem Romanum Pontificem, & proinde eum, de quo loquimur, testatur Micrologus lib. Eccles. obseruationum, cap. 43. cum igitur Ecclesia Catholica à mille iam annis hunc Felicem colat, vt Papam & Martyrem, non debet is excludi à numero Pontificum, etiamsi nullam aliam rationem proferre possemus.

**TERTIO**, Felix Papa, S. Gregorij atauus, ab antiquissimis scriptoribus dicitur Felix Papa IV. vt à Ioanne Diacono, lib. I. de vita B. Gregorij, cap. I. & a Leone Hostiensi lib. I. Chronici Cassinensis, cap. I. At Quartus ille esse non potuit, nisi iste nosker fuerit Secundus. non enim sunt nisi duo Felices, præter hunc nostrum, ante Felicem Quartum; igitur ante mille annos hic Felix in numero Pontificum habitus est. nec enim schismatici numerum faciunt.

**QUARTO**, cum Romæ ambigeretur anno M.D.LXXXII. deberetne hic S. Felix in nouo Martyrologio collocari, casu inuenta fuit arca marmorea in Basilica sanctorum Cosmæ & Damiani, cum hac inscriptione in marmore incisa antiquis characteribus: **HIC IACET CORPVS S. FELICIS PAPÆ, ET MARTYRIS, QUI CONSTANTIVM HÆRETICVM DAMNAVIT.** Et incidit hæc inuentio in diem XXVIII. Iulij, hoc est, pridie eius diei, quo celebrari solebat memoria huius ipsius Felicis. quod non immeritò diuinitus contigisse creditum est.

Iam verò mortuo S. Felice, Liberius iterum sibi conciliauit Romanum Clerum, & Catholicum Præsulem se præstitit, vt supra ostendimus ex Socrate in causa Macedonianorum. Quocirca omnium consensu iterum legitime sedere cœpit, ac sedit vsque ad mortem. Atque hæc est causa, cur in Catalogo

logo

logo Pontificum aliqui veterum non posuerunt Felicem, ut Augustinus in epist. 165. & Optatus lib. 2. quia videlicet, totum Felicis tempus in pontificatu Liberij inclusum fuit.

DECIMVSTERTIVS est quidam Leo Papa, quem nonnulli dicunt huic Felici II. successisse, & Arianum plane esse, ac eodem mortis genere obiisse, quo Arius periit, nimium effusione omnium intestinorum, dum alium purgaret. Refert hoc Vincentius lib. 14. cap. 23. speculi historialis, & Conradus Halberstatensis in Chronico. Magdeburgenses Cent. 4. cap. 10. in vita Felicis II. non putant hoc improbable.

At sine dubio iste Leo fictus Pontifex fuit. Constat enim Leonem I. esse illum qui sedit tempore Concilij Chalcedonensis; hoc est, annis circiter centum post tempora Felicis II. deinde scriptores omnes veteres, ut Hieronymus, Augustinus, Optatus, Theodoretus, Rufinus, nec non recentiores, ut Sigebertus, Martinus Polonus, Platina, & quotquot sunt, cuius nominis, Liberio & Felice defunctis, Damasum substituant.

Fortè orta est hæc fabula ex opinione concepta de Liberio hæresi, & persecutione in Catholicos, expulso Felice II. quia enim Liberius expulso Felice, instar leonis sevit in Catholicos, ut ipsi falsò existimant, sinxerunt homines, quendam Leonem Pontificem Arianum sedisse post Felicem II. Sed hæc inter fabulas numeranda sunt.

## CAPVT X.

### De Siricio, Innocentio, & aliis septem Pontificibus.

DECIMVSVARTIVS est SIRICIVS, quem Iohannes Calvinus accusat lib. 4. Instit. cap. 14. quod in epist. ad Hispanos, coniugium pollutionem vocauerit. Sed Calvinus more suo impudenter mentitur. Non enim Siricius coniugium verum, & legitimum pollutionem appellat, sed illicitam coniunctionem eorum, qui post peractam publicam pœnitentiam, iterum reciderunt ad eandem coniunctionem, propter quam pœnitentiam egerant. Nemo autem pœnitentiam vnquam egit, quod in legitimum Matrimonium.

DECIMYSQVINTVS est INNOCENTIVS I. quē Mag-  
 deburgenses Cent. 5. cap. 10. in vita ipsius Innocentij, dicunt;  
 grauiterrasse, quod in epist. 2. cap. 12. præceperit, sacram vir-  
 ginem iam velatam, quæ nupserit, aut fornicata sit, non reci-  
 pi ad pœnitentiam, donec viuit ille, cum quò ipsa peccauit.  
 Videtur enim iniquum, mulierem pœnitentem non debere  
 absolui, nisi prius moriatur, qui eam seduxit. I T E M, quòd in  
 epist. 18. ad Alexandrum Antiochenum scripserit; ratum qui-  
 dem esse Arianorum Baptismum, sed non conferri per eos  
 Spiritum sanctum; quia se ab Ecclesia separauerunt. Vbi vide-  
 tur velle efficaciam sacri Baptismi pendere à bonitate mini-  
 stri. quod est contra Ecclesiæ communem doctrinam. I T E M,  
 quòd in epist. 22. cap. 1. docuerit; Sacerdotem non posse esse  
 eum, qui viduam in vxorem acceperit, cum Moses in Leuitico  
 præcipiat, vt Sacerdos virginem vxorem accipiat, quasi Chri-  
 stiani teneantur adhuc legibus iudicialibus Testamenti ve-  
 teris.

Respondeo ad PRIMVM; Innocentium velle dicere, non  
 debere recipi ad pœnitentiam eas virgines, quæ nolunt sepa-  
 rari ab adultero, nisi post mortem eius; & hoc iustissimum est.  
 Neq; enim debent ab Ecclesia absolui ij, qui in peccato per-  
 seuerare volunt.

Ad SECVDVM dico; Innocentium loqui eo loco de iis,  
 qui baptizantur, vel ordinantur ab hæreticis, cum sint ipsi e-  
 tiam polluti eadem hæresi. Eiusmodi enim verè recipiunt Sa-  
 cramentum Baptismi, vel Ordinationis; sed non recipiunt  
 Spiritus sancti gratiam, quæ in hæreticis esse non potest. Et in  
 Ordinatione non modò gratiam non recipiunt ab hæreticis  
 ordinari, sed nec ius legitimè Ordines exercendi. Id enim ius  
 per hæresim ordinator perdidit; nec tribuere potuit, quod ipse  
 non habuit. Vide Glossam 1. quæst. 1. can. Arianos.

Ad TERTIVM dico, Innocentium non velle dicere, teneri  
 nos legibus Iudaicis; sed velle argumentari à simili, vel potius  
 à maiori, hoc modo. Tenebantur Sacerdotes in Testamento  
 veteri ex diuino præcepto, non ducere vxorem viduam: Ergo  
 multò magis conuenit, vt in Sacerdotibus nouæ legis Eccle-  
 sia requirat, ne viduarum fuerint mariti; propter excellentiam  
 nimirum sacerdotij Christiani.

kkk

DECI-

16. DECIMVS SEXTVS est CELESTINVS, quem Nestorius hæresi infectum fuisse affirmat Laurentius Valla, in declaratione de falsa donatione Constantini. Sed Laurentius aperte mentitur, siquidem Celestinus non modò non fuit vnquam de hac hæresi notatus; sed ipse est, qui præcipuè illam hæresim condemnauit; vt patet ex Prospero in Chronico anni CCCC. XXXI. & ex toto Concilio Ephesino. Deceptus est Valla æquiocatione nominis. Fuit enim Celestinus hæreticus Pelagianus, qui quædam communia cum Nestorianis habuit.

17. DECIMVS SEPTIMVS est LEO I. qui in epist. 79. ad Nestorium, dicit; eas mulieres, quæ putantes maritos suos esse defunctos, aut nunquam redituros ex captiuitate, nuptiarumque, non peccasse: tamen si mariti earum redeant, tenentur ad primum coniugium renouandum. Si autem eas nolint, non teneri. Vbi duo videntur errores: Vnus, quòd mulier non peccet, si nubat alteri viro, quando existimat, primum maritum viuere, sed nunquam rediturum: Alter, quòd mulier possit manere cum secundo marito, si primus eam voluerit. Notarunt hunc errorem Magdeburgenses Cent. 5. cap. 1. in vita Leonis I.

RESPONDEO, in neutro Leonem errasse. Nam cum dicit, non peccare mulierem, quæ nubit, viuente adhuc priore viro; loquitur de illa tantum, quæ nubit, quia putat primum maritum esse mortuum, vt ipse ibidem disertè explicat de illa autem, quæ nubit, quia putat maritum suum nunquam rediturum, non dicit peccare, neque non peccare; quia existimabat rem per se esse notam, nimirum eam peccare. Quòd autem dicit, debere mulierem redire ad primum virum, si ipse eam velit, consequenter vult intelligi, debere virum redire ad mulierem, si ipsa eum velit, etiam si alioqui eam ille noluisse. Sunt enim pares in hac re vir, & mulier. Itaque, si alter coniugium velit redire ad coniugium, tenetur alter necessariò parere; si autè neuter velit redire, poterunt separati manere, quoad usum coniugij. Et hoc solum permittit S. Leo. Neque his sequitur, posse mulierem manere cum secundo marito. Nam idem Leo ibidem clarissimè dicit, primum matrimonium esse insolubile, & necessariò reformandum, posteriore solum quod verum esse non poterat.

Dicit

**DECIMYSOCTAVVS** est **GELASIUS**, cuius duas sententias, secundum Catholicos, erroneas notarunt Centuriatores Centur. 5. cap. 4. de cœna Domini, & cap. 10. in vita Gelasij: **VNA** est in lib. contra Eutychem, cum carne Christi manere in Sacramento verum panem: **ALTERA**, apud Gratianum de consecrat. dist. 2. canon. Comperimus, non posse sine ingenti sacrilegio sumi vnâ partem Sacramenti Eucharistię sine altera. Aut enim Gelasius errauit in his duobus; aut nos erramus, qui contrarium sentimus, & sequimur.

Respondeo ad **PRIMUM**, librum illum non esse Gelasij Papę; sed vel Gennadij, qui librum eiusdem tituli scripsit ad Gelasium Papam; vel Gelasij Cæsariensis Episcopi, cuius meminit Hieronymus circa finem Catalogi scriptorum Ecclesiasticorum. Siquidem Papa Gelasius scripsit quinque libros contra Eutychem, vt Trithemius refert, hic autem vnus tantum est exiguus libellus. Deinde hic auctor pollicetur, se ferè omnium veterum sententias collecturum de incarnatione Domini, & cum adducat XV. Patres Gręcos, duos tantum Latinos profert, Ambrosium & Damasum, & omittit Cyprianum, Hilarium, Hieronymum, Augustinum, Innocentium, Leonem, Prosperum, & similes, quos nunquam Gelasius Pontifex omisisset, immò nec alius Latinus auctor. videtur enim hinc manifestè colligi, hunc auctorem Gręcum fuisse, non Latinum. Ad **SECUNDVM** dico, Gelasium in eo canone loqui solùm de Sacerdote sacrificante, qui non potest sine sacrilegio vnâ tantum speciem sumere, quia imperfectum sacrificium redderet.

**DECIMYSNONVS** est **ANASTASIUS II.** qui trium errorum accusatur. **PRIMO**, quòd sine Concilio Episcoporum, Presbyterorum, & Clericorum totius Ecclesię, communicauerit Photino, qui communicauerat cum Acacio hæretico. **SECUNDO**, quòd voluerit occultè reuocare Acacium, quem damnauerant Felix & Gelasius Papę. **TERTIO**, quòd approbauerit Baptismata, & Ordines collatos ab eodem Acacio; propter quos errores & peccata dicitur idem Anastasius diuinitus, morbo immisso, repentè extinctus. Hęc scribit auctor pontificalis in vita huius Anastasij, & eum sequutus Tilmanus HESHVSIVS lib. I. de Ecclesia, c. 9. immò & Gratianus d. 19. can. Anastasius. & Magdeburg. Cent. 6. ca. 10. in vita Anastasij.

RESPONDEO; falsissimum esse, quòd Acacium Anastasius reuocare voluerit. Constat enim ex Euagrio lib. 3. cap. 23. & ex Nicephoro lib. 15. & 17. & ex Liberato, cap. 18. Acacium obisse se tempore Felicis Papæ, à quo tertius fuit Anastasius. Quomodo ergo Anastasius eum iamdudum defunctum in eandem sedem reuocare voluit? SED dicunt quidam, saltem voluisse reuocare eius nomen. AT CONTRA, exstat epistola Anastasij huius Papæ ad Anastasium Imperatorem, in qua petit, ut Imperator iubeat nomen Acacij taceri in Ecclesia; quando quidem iustissimè à Felice Papa prædecessore suo fuerit condemnatus. Quòd verò Gratianus dist. 19. canon. Ita Dominus, dicit, errasse in hac epistola Anastasium, quia voluit esse reuocare Sacramenta Baptismi, & Ordinis, quæ Acacius conuulserat; non Anastasium hæreticum, sed Gratianum imperium ostendit. Quis enim ignorat Catholicorum, baptizatos ab hæreticis verè esse baptizatos; & similiter ordinatos verè ordinatos, quando ordinator hæreticus verè Episcopus fuerit, & adhuc erat, saltem quantum ad characterem?

Illud verò de Photino fortè est mendacium, sicut de reuocatione Acacij; sed verum sit, num propterea non erit Catholicus Anastasius? An non licet summo Pontifici sine Concilio omnium Episcoporum, Presbyterorum, & Clericorum reuocari Ecclesiæ, absolueret vnum excommunicatum? Quod ad eum, Anastasium Papam morte repentina à Deo immittit defunctum, videtur ortum ex eo, quod constat, Anastasium hæreticum Imperatorem illo ipso tempore fulmine ictum petisse; vt scribunt Beda, Cedrenus, & Zonaras, & Paulus Diaconus in eius vita. alioqui fabulam esse non dubium est.

VICESIMYS est VIGILIYS, quem Liberatus in Breuiario, cap. 22. refert, epistolam scripsisse ad Theodoram Imperatricem, & alios hæreticos; qua confirmabat hæresim ipsorum; & anathema dicebat iis, qui confitentur duas in Christo naturas.

RESPONDEO; multi existimant, hunc locum Liberati esse corruptum ab hæreticis, eò quòd in pontificali contrarium videatur narrari. At cum vestigium nullum appareat corruptionis in libro Liberati, & reuera non pugnet narratio Liberati cum narratione pontificali, alter respondendum est. Dico igitur, Vigilium scripsisse illam epistolam, & damnasse  
Catho-

Catholicam fidem, saltem exteriori professione, sed hoc nihil obesse nostræ causæ. Nam id fecit, cum adhuc viueret Syluerius Papa, quo tempore Vigilus ipse Papa non erat, sed Pseudopapa. Neque enim duo simul veri Pontifices summi esse possunt; & constabat tunc omnibus, Syluerium verum Pontificem esse, licet in exilio degeret.

Sciendum est enim, Anthemium hæreticum depositum fuisse ab Agapeto Romano Pontifice de Episcopatu Constantinopolitano: deinde Imperatricem petiuisse à Syluerio Agapeti successore, vt Anthemium restitueret: quo recusante, Vigilium, tunc Archidiaconum, promississe Imperatrici, se Anthemium reuocaturum, si posset Romanus Pontifex fieri: continuò autem, iussu Imperatricis, opera Belisarij fuisse sanctum Syluerium expulsam de sua sede in exilium, & Vigilium creatum Papam, seu potius Antipapam. Quo tempore non esset mirum, si errare in fide, & etiam hæreticus planè esse potuisset. Quanquam ne tunc quidem definiuit aliquid contra fidem tanquam Pontifex, neq; animo hæreticus fuit. Siquidem epistolam scripsit nefariam quidem, & Christiano homine indignam: tamen in ea Catholicam fidem non damnauit palàm, neque hæretico animo, sed occultè, propter cupiditatem præsidendi; vt Liberatus ibidem dicit, & ex epistola ipsa Vigilij apparet. Scribit enim, vt caueant, ne epistolam illam vllus videat, & vt sint omnia occulta vsque ad tempus. Erat enim Vigilus tunc in angustiis summis, in quas eum ambitio sua coniecerat. Nam si palàm se hæreticum profiteretur, metuebat Romanos, qui hæreticum sedere in Petri cathedra nunquam passuri videbantur: si è contrario Catholicum se profiteretur, metuebat Imperatricem hæreticam, cuius opera pontificatum adeptus fuerat. Itaq; rationem illam excogitauit, vt Romæ Catholicum ageret, & interim per literas apud Imperatricem hæreticum simularet.

Contigit autem paulò pòst, vt Syluerius moreretur; & Vigilus, qui eousque in schismate sederat, inciperet iam solus & legitimus Pontifex esse, nimirum confirmante & accipiente eum Clero, & populo Romano. Ab hoc verò tempore nullus inuentus est in Vigilio aut error, aut erroris simulatio; sed summa constantia in fide vsque ad mortem: vt appareat, cum ipso pontificatu firmitatem fidei eum accepisse, & de leui pa-

lea in solidissimam petram commutatum fuisse. Nam cum Imperatrix Theodora hæretica freta occultis literis, & promissione Vigilij, peteret ab eo, vt Anthemium Patriarcham prædictum, sicut promiserat, restitueret; illi rescriptis, remerè promississe, grauiusque ea promissione peccasse, & idcirco non posse, nec velle implere quæ promiserat, ne peccata peccatis adderet. Quocirca ab irata Imperatrice in exilium missus fuit, & miserè vexatus vsque ad mortem. Id quod non solum scribitur in pontificali, sed etiam annotarunt Paulus Diaconus in vita Iustiniani, & Aimonius lib. 2. cap. 32. de gestis Francorum; & ipsi etiam Magdeburgenses Centuriata, capite 10. in vita Vigilij; & idem etiam indicat breuius Liberatus, in fine capitis 22. vbi dicit, Vigilium ab illa hæresi, quam initio occultè fouerat, miserè afflictum potius fuisse.

Deniq; Vigilium, post mortem Syluerij, verum & legitimum Pontificem fuisse, testantur omnes illi, qui illo ipso tempore viuentes scripserunt aliquid de Vigilio. GREGORIUS libro 36. epist. ad Episcopos Hybernix: *Recordanda, inquit, memoria Vigilij Papa in Vrbe regia constitutus, contra Theodorum tunc Augustam, vel Acephalos, damnationis pronuntians sententiam.* CASSIODORUS libro de diuinis lectionibus, cap. 1. Origenem, inquit, *presenti tempore à Vigilio Papa viro beatissimo constat esse damnatum.* ARATOR prætorum Actorum Apostolicorum, quæ ipse carmine scripsit, & Vigilio Papæ dedicauit, sic incipit: *Domino sancto beatissimo, Apostolico, & in toto orbe primo omnium Sacerdotum Papæ Vigilio.* Denique constat ex Euagrio lib. 4. cap. 37. à Vigilio confirmatam fuisse V. Synodum generalem, in qua damnata est hæresis illa, quam Theodora fouebat, & de qua ipse Vigilius ab aduersariis accusatur.

Possent etiam dici, epistolam illam Vigilij, cuius meminit Liberatus fuisse confictam ab hæreticis. Liberatum autem credidisse falso rumori, quem hæretici sparserant. Nam quod hæretici confinxerint epistolam quandam Vigilij Papæ nomine ad Theodoram & Iustinianum, deprehensum fuit recentis iudicii in VI. Synodo, act. 14. sed quidquid de hoc sit, scire nobis est, cum nulla in re errasse, quo tempore verus Pontifex fuit.

VICESIMVS PRIMVS est S. GREGORIUS I. qui à Durando in 4. dist. 7. quæst. 4. accusatur erroris, quod in epist. 26. lib. 3. ad Ioannem Episcopum Caralitanum, permiserit Presbyteris conferre Confirmationis Sacramentum, quod iure diuino solis Episcopis conuenit. Propter quem locum Gregorij Adrianus in quæst. de Confirmatione, artic. vlt. asserit, Pontificem posse errare in definiendis dogmatibus fidei.

Respondeo PRIMO, non B. Gregorium, sed Durandum potius & Adrianum errasse. Siquidem Concilium Florentinum in instructione Armenorum, & Tridentinum sess. 7. can. vlt. docent, Confirmationis ordinarium ministrum esse Episcopum. Ex quo sequitur, posse extraordinariè, etiam non Episcopum esse ministrum eius Sacramenti. DEINDE, Gregorius non decretum aliquod de hac re edidit; sed solum concessit quibusdam Presbyteris, vt absentibus Episcopis confirmarent. proinde, si in hac re Gregorius errasset, non doctrinæ, sed exempli seu facti error fuisset. Est etiam alius quidam error, qui S. Gregorio attribuitur, sed falsò, de quo dicemus infra, cum agemus de Gregorio III.

VICESIMVS SECUNDVS est BONIFACIUS V. quem grauius reprehendunt Magdeburgenses Cent. 7. cap. 10. quod ipse in epistola ad Eduinum Regem Anglorum, quam refert Beda lib. 2. hist. Anglorum, cap. 10. docuerit, Christum à solo originali peccato nos redemisse.

RESPONDEO, Centuriatores de suo addidisse illam vocem, Solo. Bonifacius enim sic ait: *Accedite ergo ad agnitionem eius, qui vos creauit, qui in vobis vita insufflauit spiritum, qui pro vestra redemptione Filium suum & unigenitum misit, vt vos ab originali peccato eriperet.* Hæc ille. Vbi, quòd non meminerit aliorum peccatorum, causa fuit, quia peccatum originale est principale; & propter quod delendum principaliter Christus mortuus est. Vnde Ioan. 1. legimus: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Græcè, τὸ ἁμαρτίαν τῷ κόσμῳ; id est, peccatum illud mundi; hoc est, peccatum originale, quod solum est commune toti mundo.

Nam plurimi nullum aliud habent, vt omnes pueri.

— 550 —

kkk 4

CAPVT

## CAPVT XI.

## De Honorio primo.

**V**ICESIMYSTERTIVS est HONORIUS, hæreticum Monothelitam fuisse contendit in lib. de primatu Romani Pontificis. Idem dicitur in Magdeburgensibus Cent. 7. cap. 10. in vitijs, & cap. 11. col. 553. inter manifestos hæreticos eum ponit. Nec solum hæretici, sed etiam nonnulli ex Catholicis Honorium hæreticum fuisse contendunt, vt Melchior Canus lib. 6. de locis, cap. vlt. Argumenta ipsorum hæc sunt. PRIMUM, ex epistolis ipsius Honorij, exstant enim duæ epistolæ Honorij ad Sergium; vna in VI. Synodo, act. 12. altera in act. 13. in vtraq; autem Honorius approbat doctrinam Principis Monothelitarum, & iubet non debere dici, Christianas duas habere voluntates aut operationes.

SECUNDVM, ex VI. Synodo, act. 13. vbi damnatur Honorius tanquam hæreticus, & comburuntur eius epistolæ, in sequentibus actionibus omnibus repetitur eius damnatio.

TERTIVM, ex VII. Synodo, act. vlt. vbi totum Concilium dicit anathema Honorio, Sergio, Cyro, & ceteris Monothelitis; & idem repetit in epistola, quam scribit ad clericos vniuersos.

QUARTVM, ex VIII. Synodo, act. 7. vbi legitur, & probatur epistola Concilij Romani sub Adriano II. vbi Pontifex cum Concilio asserit, fuisse Honorium iudicatum post mortem à Concilio VI. quia de hæresi accusatus fuerat.

QVINTVM, ex epistola Agathonis Papæ, qui in epistola Constantinum Imperatorem, quæ habetur in 4. act. VI. Concilij generalis, anathema dicit Honorio, tanquam Monothelita.

SEXTVM, ex Leone II. qui in epistola ad eundem Imperatorem, quæ habetur ad finem Concilij, eundem Honorium execratur; tanquam qui sedem Apostolicam sua hæresi contuminauerit.

SEPTIMVM, ex variis scriptoribus Græcis & Latinis, qui Honorium fuisse hæreticum testantur. Id enim asserit Theodosius Episcopus Constantinopolitanus, in epistola ad Patriarchas, quæ habetur in VII. Synodo, act. 3. Item Theodorus Episcopus

Episcopus Hierosolymæ, in epist. Synodica, quæ habetur in eadē VII. Synodo, act. 3. Item Epiphanius Diaconus Catholicus, in disputatione cum Gregorio hæretico, quæ habetur in 6. act. VII. Synodi, tomo 2. Pfellus in carmine de septem Synodis. Beda de sex ætatibus, in vita Constantini IV. Imperatoris, & liber pontificalis in vita Leonis II.

At pro Honorio scripserunt *Albertus Pighius* lib. 4. hierarchiæ Ecclesiasticæ, cap. 8. *Hofius* lib. 2. contra Brentium, & *Ioannes à Louanio* in libro de perpetua cathedræ Petri protectione & firmitate, cap. 11. & *Onufrius* in annotatione ad Platinam in vita Honorij; quorum rationes multò sunt efficaciores, quàm aduersariorum, vt patebit in solutione argumentorum.

Ad PRIMVM ergo respondeo dupliciter. PRIMO, fortasse illas epistolas esse confictas, & insertas Concilio generali ab hæreticis; q̄ enim hoc non temerè dicatur, patet ex eo quod constat in V. Synodo, fuisse à similibus hæreticis insertas epistolas fictitias Vigilij Papæ Romani, & Mennæ Patriarchæ Constantinopolitani. Id quod deprehensum fuit in VI. Synodo, act. 12. & 14. dum relegerentur acta V. Synodi. Sunt enim inuenti tres quaterniones ab hæreticis inserti, & in iis istæ epistolæ. Quid ergo mirum, si iidem artifices idem fecerint in VI. Synodo?

SECUNDO dico, in epistolis istis Honorij nullum contineri errorem. Honorius enim in his epistolis cõfiteatur, quod ad rem attinet, duas in Christo voluntates & operationes: & solum prohibet nomina vnus vel duarum voluntatum, quæ tunc erant inaudita, idque prudentissimo consilio. Quod rem ipsam confiteatur, patet ex illis verbis secundæ epistolæ: *Vtrasque naturas in vno Christo, vnitare naturali copulatas cum alterius communione operantes, atq; operatrices confiteri debemus. Et diuinam quidem, qua Dei sunt, operantem; & humanam, qua carnis sunt, exequentem: non diuisè, neq; confusè, aut cõuertibiliter Dei naturam in hominem, nec humanam in Deum conuersam edocentes, sed naturarum differentias integras consistentes, &c.* Hæc confessio Catholicissima est, & Monothelitarum hæresim penitus destruens.

Quod autem Honorius prudentissimo consilio prohiberit nomina vnus, vel duarum operationum, probatur;

kkk 5

Nam

Nam tunc initium erat huius hæresis, nec ab Ecclesia alioquin de his nominibus erat definitum. Tunc enim primùm Cyrus Alexandrinus cœperat prædicare vnam in Christo operationem: è contrario verò Sophronius Hierosolymitanus opponens se Cyro, prædicabat in Christo duas operationes. Reliquit Cyrus hanc contentionem ad Sergium Constantinopolitanum, & vterque ad Honorium Romanum. Honorium igitur metuens, id quod postea euenit, ne ista contentio iniquæ aliquod schisma cresceret, & simul videns, sine his vobis posse fidem esse saluam, voluit conciliare vtramque opinionem, & simul tollere de medio scandali, & contentionis materiam. Itaque scripsit in epistola prima, ideo debere abstrahi à vocabulo vnius operationis, ne videamur cum Eurychiano vnam naturam ponere in Christo: & rursùm à duarum operationum vocabulo, ne videamur cum Nestorio duas ponere: *Ne, inquit, aut duarum operationum vocabulo loquimur, Nestorianos sectantes nos vana sapere arbitremur: nec certè si rursùm vnam operationem fatèdam esse censuerimus, stultam Eurychianistarum attonitis auribus dementiam fatèri putemur.*

Deinde in epistola secunda docens modum loquendi, & concilians opiniones: *Auferentes ergo, inquit, scilicet nouella adinventionis, non nos oportet vnam vel duas operationes definiendo prædicare; sed pro vna, quam quilibet dicunt, operatione, oportet nos, vnum operatorem Christum Dominum in vtriusque naturis veridicè confiteri. Et pro duabus operationibus, ablato gemina operationis vocabulo, ipsas potius duas naturas; id est, diuinitatis, & carnis assumptæ in vna persona vniuersi Filij Dei Patris inconfuse, indiuisè, atque inseparabiliter nobiscum prædicare propria operantes. Hac ibi, quæ certè non nisi laudari possunt.*

At paulò infra apertè prædicat vnam tantùm voluntatem his verbis: *Vnde Et vnam voluntatem fatemur Dominum nostri Iesu Christi.* **RESPONDEO;** eo loco Honorium loquutum esse solum de humana natura, ac dicere voluisse, non fuisse in homine Christo duas pugnantes voluntates, vnam carnis, alteram spiritus, sed vnam tantùm, nimirum spiritus. Caro enim in Christo nihil absolutè apperebat contra rationem. Hæc autem esse mentem Honorij, planum est ex ratio-

ne, quam reddit. Sic enim ait: *Vnde & vnam voluntatem factemur Domini nostri Iesu Christi, quia profectò à Diuinitate assumpta est nostri natura, non culpa; illa profectò, quæ ante peccatum creata est, non quæ post prauaricationem vitiatæ.* Hæc ratio nulla est, si adferatur ad probandū in Christo Deo & homine vnam tantū esse voluntatem: efficacissima autem est, si inde probandum sit, non fuisse in Christo homine contrarias voluntates carnis & spiritus. illa enim contrarietas ex peccato nata est: Christus autem sine peccato humanam habet naturam.

Deinde, quia poterat aliquis obiicere illa loca Euangelij: *Non Veni facere voluntatem meam. Et: Non quod ego volo, sed quod tu.* vbi videtur Christus, vt homo, habuisse contrarias voluntates; nimirum vnam malam, quæ volebat non pati; alteram bonam, quæ volebat non impleri priorem illam voluntatem suam, sed impleri contrariam, quæ erat conformis Dei voluntati. Respondet HONORIUS paulò infra: *Est, inquit, scriptum; Non Veni facere voluntatem meam, sed eius, qui misit me, Patris: & Non quod ego volo, sed quod tu vis Pater, & alia huiusmodi. Non sunt hæc diuersa voluntatis, sed dispensationis humanitatis assumpta. Ista enim propter nos dicta sunt, quibus dedit exēplum, & sequamur vestigia eius; pius Magister discipulos imbuens, & non suam vnusquisq; nostrum, sed potius Domini in omnibus præferat voluntatem.* hoc est, non habuit Christus contrarias voluntates, ita vt opus illi fuerit, vnam vincere ac mortificare. Sed ita loquitur, ac si haberet contrarias voluntates, vt nos doceat mortificare propriam voluntatem, quæ sæpe aduersus Deum rebellare nititur.

Et confirmatur testimonio grauiissimo S. MAXIMI, qui tempore Honorij vixit. Is enim scripsit Dialogum contra Pyrrhum Sergij successorem, qui adhuc est in Bibliotheca Vaticana. In eo Dialogo introducit Pyrrhum hæreticum, proferentem pro se testimonium Honorij: deinde respondet ipse, Honorium semper fuisse Catholicum; & probat cum aliunde, tum ex testimonio Secretarij ipsius Honorij, qui epistolas illas scripserat ab Honorio dictatas, quem Secretarium tunc adhuc superstitem fuisse dicit. Testabatur autem Secretarius mentem Honorij non fuisse vnquam, negandi  
duas

duas in Christo voluntates; & si quando videtur duas negare, id esse intelligendum de duabus contrariis & pugnantibus in eadem humana natura, quæ in nobis ex peccato inveniuntur, quod in Christo non fuit. Sed ipsa verba S. Maximiani scribamus.

PYRRHVS. *Quid tu habes quod respondeas de Honorii literis suis, quas ad Sergium superioribus temporibus scripsit. Vnicam planè voluntatem Domini nostri Iesu Christi professus est?* MAXIMVS. *Vtra harum literarum Serior, certior interpretatio habenda est, eiusne scriba, qui nomine Honorii illas scripsit, præsertim cum idem adhuc superstes sit, cuius virtutis splendore, & religionis disciplina, totius Occidentis partes ornarit; an Constantinopolitanorum civium, qui nisi quod ipsis libet, loquuntur?* PYRRHVS. *Verius esse scripsit.* MAXIMVS. *At is ad Imperatorem Constantium de illa epistola, iussu Ioannis Pontificis, scripsit. Sane quoniam nam Domini nostri voluntatem diximus, non est accipienda, quasi de duabus diuina & humana nature dictum voluntatibus, sed humana tantum. Cum enim Sergius scripsisset predicare quosdam duas esse Christi voluntates contrarias: nos rescripsimus, Christum duas voluntates contrarias non habere.*

Denique, cum in tota epistola Honorius contendat, non esse dicendam in Christo Deo & homine vnã, nec duas voluntates, quomodo ipse sui oblitus tam aperte manifestetur? non igitur vnã esse dixit, Dei & hominis; sed vnã solius hominis, vt & verba sequentia, & Secretarius testantur. Habemus igitur, in ipsis epistolis nullum esse errorem.

Ad SECVNDVM dico; sine dubio Honorij nomen in eos, qui damnantur à VI. Synodo, insertum esse ab armis Romanæ Ecclesiæ, & similiter quidquid aliud ibi dicitur contra Honorium. Hoc probò; PRIMO, quia hoc testatur Anastasius Bibliothecarius in historia sua ex Theophane scripta Græco.

SECVNDO, quia erat consuetudo Græcorum ferè ordinaria, corrumpendi libros. Nam (vt diximus) in hac ipsa VII. Synodo, act. 12. & 14. deprehenderunt plurimas corruptiones in hæreticis factas in V. Concilio. Et Leo in epist. 83. ad Flavianos, conqueritur de Græcis, quòd epistolam suam ad Flavianum, se adhuc viuente, corruerint. GREGORIVS lib. 5. c. 20.

pist. 14. ad Narsen, asserit, Constantinopolitanos corrupisse Synodum Chalcedonensem, & idem se suspicari de Ephesina. Et addit, codices Romanorum longè esse veraciores, quàm Græcorum: *Quoniam, inquit, Romani sicut non acumina, ita nec imposturas habent.*

Denique, NICOLAUS I. in epistola ad Michaëlem, remittens Imperatorem ad epistolam Adriani I. *Si tamen, inquit, non falsata more Græcorum, sed sicut à sede Apostolica missa est, penes Ecclesiam Constantinopolitanam, hactenus conseruatur.* Nec sine causa hoc dixit: nam quæ ipse allegat in epistola ad Phorium, ex epistola Adriani ad Tharasium, non habentur in illa ipsa epistola, vt legitur in VII. Synodo. Detraherunt enim Græci eum locum, quia contra honorem Tharasij faciebat. Si ergo corruerunt Græci III. IV. V. & VII. Synodum, quid mirum si etiam VI. corruerint? Præsertim cum constet paulò post VI. Synodum conclusam, iterum ascendisse Constantinopolim multos Episcopos, & edidisse Trullanos canones, quorum Episcoporum non alius scopus videretur fuisse, quàm taxandi & reprehendendi Romanam Ecclesiam.

TERCIO; quia non poterat Concilium damnare Honorium tanquam hæreticum, nisi pugnaret cum epistola S. Agathonis; immò etiam secum, & planè contradictoria assereret. Nam Agatho Papa in epist. I. ad Imperatorem, quæ lecta est in ipso Concilio, sessione 4. sic ait: *Hæc est vera fidei regula, quam & in prosperis, & in aduersis & inuaciter tenuit, atq; defendit hæc spiritalis mater & vestri tranquillissimi imperij, Apostolica Christi Ecclesia; quæ per Dei omnipotentis gratiam à tramite Apostolica traditionis nūquam errasse probabitur, nec hæreticis nouitatibus deprauata succubuit: sed, vt ab exordio fidei Christiana percepit ab auctoribus suis Apostolorum Christi Principibus, illibata sine tenus permanet, secundum ipsius Domini Saluatoris diuinam pollicitationem, quam suorum discipulorum Principi in sacris Euangelis fatus est; Petre, Petre, inquit, ecce Satanas expetuit vos, vt cribraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te, vt non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Consideret itaque vestra tranquilla clementia, quoniam Dominus & Saluator omnium, cuius fides est, qui fidem Petri non defecuram*

Eturam

*Etiam promisit, confirmare eum fratres suos ad Romanam  
Apostolicos Pontifices mea exiguitatis prædecessores suos  
semper, cunctis est agnitum.*

Vbi NOTA, Agathonem non solum dicere fidem in  
Petri non defecisse, nec posse deficere; & proinde non posse  
Pontificem, ut Pontificem, aliquid contra fidem decreverit  
sed etiam omnes suos prædecessores, quorum vnus est Honorius,  
semper restitisse hæresibus, & confirmasse fratres in  
fide. Et infra, posteaquam enumerauerat Agatho hæreticos  
Monothelitas, Cyrum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum,  
& Theodorum, ait: *Eximenda proinde, ac summis conatibus  
liberanda est sancta Dei Ecclesia de talium Doctorum erro-  
ribus; ut Euangelicam atque Apostolicam Orthodoxam fidei  
etiam, que fundata est super firmam petram bonorum  
Petri Apostolorum Principis Ecclesia, qua eius gratia  
presidio ab omni errore illibata permanet, omnis præ-  
numerus, Cleri, ac populorum nobiscum consistatur ac  
cet.* Hæc epistola à toto Concilio probata est, ac ubi  
ubi dicunt Patres, non tam Agathonem, quam D. Petrum per  
Agathonem loquutum.

Ex his ergo sic argumentor; Si Honorius fuit hæreticus  
Monothelita, qua fronte Agatho de hac ipsa hæresi scribit,  
scribit, nullum suorum prædecessorum vnquam errasse; &  
cùm Ecclesiæ ceteræ erroribus suorum Præfulum, & ceteros  
fuerint, solam Romanam permanisse illibatam? Dicitur  
si Concilium fatetur, Petrum per Agathonem loquutum  
dixisse; Romanos Pontifices semper confirmasse fratres  
in fide, & hæresibus nunquam succubuisse; qua temeritate  
idem Concilium in singulis ferè actionibus dicit anathematizari  
Honorio hæretico? Ergo necesse est, vel Concilium esse  
falsum; vel epistolam Agathonis, vel Concilium secum, & contra  
Agathone pugnare: sed hoc vltimum nemo vnquam alicui  
ne hæretici quidem: de secundo non fuit vnquam vlla  
concordia; ergo necesse est tenere primum.

Ad hoc argumentum NILVS respondere conatur, sed  
stræ: Fortè, inquit, Agatho motus est, tum eo quod ratio  
rationis tunc id postulauit, sicut saepe fit, ut ita scriberet; tum  
quod reuera rariis illa Ecclesia à vero aberrauerit. Hæc

At postulabat quidem ratio quæstionis, ut de sua auctoritate, & suorum prædecessorum laudibus aliquid diceret Agatho: sed num postulabat, ut impudentissimè mentiretur? Et nunquid non erat impudentissimum mendacium, quod ait Agatho, omnes suos prædecessores semper hæreticis restituisse: si Honorius illa ipsa hæresi, de qua tunc loquebatur, contaminatus fuerat? Nec satis est, rariùs errasse Romanam Ecclesiam, ut verè dici possit, nunquam errasse. Sed audiamus cetera: *Alioqui*, inquit Nilus, *se sic simpliciter, ac sine omni exceptione verum esset (nullum Romanorum Pontificum errasse) quomodo illud dictum constaret; Omnes declinauerunt, ac noxij facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad vnum?*

Egregiam sanè rationem, quasi David de fide, & non de moribus loquatur. Non ait Psalmus; Non est qui bene credat, sed: *Non est qui faciat bonum: Nam in multis offendimus omnes*, ait Iacobus. Alioqui, si de fide ageretur, oporteret etiam Paulum, & Ioannem, & omnes Apostolos errare potuisse, etiam post acceptum Spiritum sanctum.

Pergit Nilus: *Possit & illud hic rectè dici, Agathonem de præteritis temporibus esse loquutum, quòd in illis Romana Ecclesia non errauerit; non de futuris, quòd eam nunquam errare sit impossibile.* At HONORIVS, bone Nile, in præteritis temporibus fuerat. Præcessit enim multis annis Agathonem. & deinde Agatho nonne de futuro ait, fidem in sede Petri nunquam defecturam?

Addit postremò Nilus: *Cerrè ante VI. Synodum ea Agatho scripsit, nec ea tunc adhuc satis cognorat, de quibus VI. egit Synodus. Non valde quoque mirum esset, si sancta illa Synodus ea perspexisset, qua unus solus vir non satis cernere potuisset.* Hæc ille.

At si ita est, erravit igitur Agatho ex ignorantia. Cur ergo tota Synodus act. 8. & 18. illam epistolam approbat, ut à sancto Petro scriptam? Quid hoc est aliud, quàm dicere, tantam Synodum aut errorem approbasse, aut ipsam secum apertè pugnasse: ut illud omittam, nulli omnino melius cognita fuisse Honorij dogmata, quàm Agathoni; cum illa ipsa causa ab Ioanne IV. Theodoro, Martino, aliisque prædecessoribus Agathonis, & Honorij successoribus sæpius examinata fuisset.

QVARTO

QUARTO, probatur ex epistola NICOLAI ad Michaelem, ubi Nicolaus de Romanis Pontificibus ait: *Hoc enim tenuis saltem rumor aspersit, aliquando cum prava sapientibus sapere; quanto minus concertare.* Hæc ille. At quomodo hoc verum est, si in publico, celeberrimo, frequentissimo generali Concilio sæpius acclamatum est, Honorio hæretico anathema?

QUINTO probatur; quia vel necesse est dicere, Concilium hoc, ubi Honorium damnat, depravatū fuisse ab æmulis; vel oportet asserere, hoc idem Concilium intolerabili errore & impudentia laborasse: ac hoc secundum ne hæretici quidem unquam dixerunt; ergo dicendum est illud primum. Non potuisse autem Concilium sine intolerabili impudentia & errore, damnare Honorium pro hæretico: inde constat, quod non habuit Concilium ullum indicium hæresis Honorij, nisi ex epistolis eius ad Sergium, ubi Honorius prohibet dicere vel duas in Christo operationes. At epistolæ illæ clarescunt & testantur, Honorium sensisse, & docuisse, duas esse in Christo operationes; & solū voluisse abstinere à nominibus *Vnius*, vel *Duarum*, ad scandalum tollendum, & contumaciam sedadam. Non potest autem damnari pro hæretico, qui rem ipsam confitetur, licet nomē iusta de causa abstinendum, præsertim ante definitionē Ecclesiæ. Alioquin si Anonymus posset iam damnari pro hæretico, qui in epistola ad Damasum censuit, non esse dicendas in Deo tres hypostasises, cuius contrarium postea non semel Ecclesia definiit.

Accedat postremò, quòd in Concilio Romano frequentissimo, quod celebratum est à S. Martino I. Papa & Martiano, ante sextam Synodum, de hac ipsa causa Monothelitarum, damnati sunt nominatim Sergius, Cyrus, Pyrrhus, & Paulus, Honorij autem nulla mentio facta est. Nec potest hoc ratiō acceptioni personarum, cum essent illi Episcopi sanctissimi viri, & præcipuè sanctus Martinus, qui Concilio præbent multò minùs tribui potest ignorantia aut obliuioni. Quomodo enim melius nouit res gestas Pontificum, quàm eorum successores? Si igitur Romana Synodus non damnauit Honorium, quæ habuit autographa epistolarum eius, & testes viros vobiscum & factorum ipsius; quomodo credibile est, seruasse Synodum id facturam fuisse ex solis epistolis?

Quod si aliquis adhuc non possit adduci, ut credat, corruptam esse VI. Synodum; is accipiat alteram solutionem, quæ est Ioannis à Turrecremata, lib. 2. de Ecclesia, cap. 93. qui docet; Patres VI. Synodi damnasse quidem Honorium, sed ex falsa informatione, ac proinde in eo iudicio errasse. Quamvis enim generale Concilium legitimum non possit errare, ut neque erravit hoc sextum, in dogmatibus fidei definiendis; tamen errare potest in quæstionibus de facto. Itaque tutò dicere possumus, hos Patres deceptos ex falsis rumoribus, & non intellectis Honorij epistolis, immeritò cum hæreticis connumerasse Honorium.

**DICES;** ergò tu melius Honorij epistolas intelligis, quàm intellexerint tot Patres? **RESPONDEO;** non quidem à me, sed à Ioanne IV. Martino I. Agathone, & Nicolao I. summis Pontificibus, & à toto Concilio Romano sub Martino cõgregato, eas epistolas melius esse intellectas, quàm à Græcis in Concilio VI.

**CVR** igitur, inquires, legati Agathonis non reclamaverunt, cùm Honorius damnaretur? **RESPONDEO;** id factum esse ad evitandum maius malum. Verebantur enim legati, si reclamarent, ne impediretur definitio rectæ fidei: & non posset tolli schisma, quod annis LX. iam durauerat. nam damnabatur in eo Concilio Patriarchæ multi Constantinopolitani, Alexandrini, & Antiocheni; quorum successores non facile acquiescissent, nisi etiam Honorius damnaretur, qui vnà cum illis accusatus fuerat. Atque hæc de secundo argumento.

**Ad TERTIUM** respondeo; Patres VII. Synodi sequutos esse Synodum sextam, & solùm reperinisse quod in ea legerant. Proinde deceptos fuisse ex sexta Synodo, quæ vel corrupta erat, vel per errorem Honorium damnauerat.

**Ad QUARTUM** respondeo; Adrianum cum Synodo Romana non apertè dicere, Honorium fuisse hæreticum, sed solùm, dictum ei fuisse anathema ab Orientalibus, quia de hæresi fuerat accusatus. Vbi videtur Adrianus idcirco dixisse ab Orientalibus anathematizatum Honorium fuisse; quia sciebat, ab Occidentalibus, id est, à Concilio S. Martini non fuisse anathematizatum. Addidit autem Adrianus, etiam in causa Honorij non fuisse ausos Orientales sententiam dicere in Honorium, nisi Romanæ sedis consensus præcessisset: quia

sciebat legatos Agathonis consensisse in damnationem Honorij, atque hæc quidem dicimus, si defendantur acta VI. Synodi, tanquam integra: nam si dicamus esse corrupta, respondendum erit, Adrianum deceptum fuisse ex depravatis illis actis VI. Synodi.

DICES; At certè crediderunt ista Concilia Papam errare posse, cum Honorium hæreticū fuisse crediderint. **RES-  
DENDO**, credidisse solū eos Patres, Papam errare posse corruptum hominem; quæ est opinio probabilis, quam contraria videatur nobis probabilior. id enim est de quo accusetur Honorius, quod priuatis literis hæresim fouerit.

Ad **QVINTVM** dico; Canum bis errare in hoc argumento. **PRIMVM**, cum ait Agathonem anathema dixisse Honorio; nusquam enim hoc in epistolis Agathonis inuenitur. Sed Canus deceptus videtur ex summa Conciliorum, nam in hoc summa Conciliorum cōtra fidem ipsarum epistolarum habentur integræ in Conciliorum tomo secundo, sub nomine Honorij. **DEINDE** cum ait, hanc epistolam Agathonis scriptam esse ad Concilium sextum. Nō enim ad Concilium, sed ad Imperatorem scriptæ sunt ambæ Agathonis epistolæ.

Ad **SEXTVM** dico; epistolam Leonis ab iisdem esse corruptam, à quibus corrupta est sexta Synodus. Si quidem quæ illa pars quædam Concilij censetur, & cum ipso Concilio circumfertur. Vel certè Leo sequutus est iudicium legatorum Agathonis, ne disturbaret negotium iam confectum. Sed nos tenemur nos magis unū Leonem sequi, quam tot alios. Nos Pontifices; præsertim in quæstione de facto, quæ illi dem non pertinet.

Ad **SEPTIMVM**; obiicio auctores auctoribus, plures recentioribus, & antiquiores recentioribus; nam in primis S. Maximus, qui tempore Honorij vixit, in Dialogo contra Pyrrhum; Theophanes Isaurus in historia, quæ citat Onuphium & Emanuel Calleca in libro, quem scripsit pro Latinis contra Græcos; Honorium semper Catholicum fuisse testantur. Deinde Photius etiam Græcus, & Romanæ Ecclesiæ infestus libello de septem Synodis, ubi ad VI. Synodum venit, damnatos fuisse, Cyrum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum; at de Honorio nihil dicit tale. Similiter Zonaras in vita Constantini

stantini IV. referēs nomina damnatorum in VI. Synodo, Honorium omittit. Quod idem facit Paulus Diaconus in vita eiusdem Constantini IV. Denique historici Latini ferē omnes, vt Beda, Anastasius Bibliothecarius, Blondus lib. 9. decadis primæ, Nauclerus, Sabellicus, Platina, & alij Honorium Catholicum, & sanctum Pontificem faciunt.

Addidi autem etiam Bedam, etiam si Canus nolit. Nihil enim dubito, quin idem senserit, etsi in eius libro de sex ætatibus irrepperit nomen Honorij inter eos, qui recensentur damnati in VI. Synodo. Videtur enim aliquis sciolus addidisse nomen Honorij in libro Bedæ, eo quod in VI. Synodo ubique inueniatur cum nominibus Cyri, Sergij, &c. Nam quod Beda Honorium pro viro sancto habuerit, etiam post eius mortem, patet tum ex lib. 2. hist. Anglorum, cap. 17. 18. & 19. vbi sapius tanquam de optimo pastore de Honorio loquitur; tum ex vita S. Bertolfi Abbatis, vbi nunc beatum, nunc S. Honorium vocat, & inter alia sic ait: *Erat, inquit, venerabilis presul Honorius sagax animo, sigens consilio, doctrina clarus, dulcedine & humilitate pollens.* Et infra: *Præbuit optatum munus S. Papa patri memorato Bertolfo, priuilegia scilicet sedis Apostolica, quatenus nullus Episcoporum in præfato cœnobio quolibet iure dominari conaretur.* Hæc Beda de Honorio; quæ certè non diceret, si eum pro damnato hæretico habuisset, vt aduersarij volunt.